CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FERNANDO FERRO - PT/PE

COMISSÃO ESPECIAL PARA DAR PARECER SOBRE A PEC 368/2009

Requerimento Nº         , de 2013

Requer a realização de Reunião de Audiência

Pública no Estado de Pernambuco, para debatermos

a PEC nº 368, de 2009, seus apensos e o disposto no

Art. 42, do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórios, que estabelece percentuais mínimos

dos investimentos em irrigação pela União,

destinados as regiões Nordeste e Centro-Oeste.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada reunião em formato de audiência pública para

discutirmos a PEC nº 368/2009, seus apensos e o disposto no art. 42 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias, avaliando a importância e conveniência de

sua prorrogação, consoante as propostas constantes na referida Emenda à Constituição e

seus apensos, justamente com as entidades da sociedade civil organizada, dos setores

empresarias e representantes dos órgãos públicos que atuam diretamente com a temática

da irrigação na região do semi-árido pernambucano e nordestino.

JUSTIFICATIVA

                   O Estado de Pernambuco, principalmente na região semi-árida

pernambucana localizada na Bacia do Rio São Francisco, possui uma grande tradição e

expertise técnica no setor da irrigação e será objetivamente impactada pelas

deliberações que devem advir das deliberações desta Comissão Especial.

                 Por isso é evidente que as entidades desta região, que deverão ser convidadas

para esta atividade, poderão contribuir significadamente para a análise dos efeitos

sociais e econômicos, advindos dos vários anos em que está em vigência a

obrigatoriedade de aplicação pela União, de percentuais mínimos de recursos destinados

à irrigação nessas regiões, assim como em relação aos possíveis cenários de futuro que

podem decorrer dos trabalhos desta Comissão. Portanto, a atividade que aqui proponho,

poderá colaborar consideravelmente em nossas avaliações de caráter político e técnico,

sobre os prováveis impactos sociais e econômicos advindos dos investimentos públicos

federais em irrigação no Nordeste Centro-Oeste.

Deputado Fernando Ferro

PT/PE